Inter tragædiam autem, & comædiam cum multa,
tum in primis hoc distat, quod in comædia medio-
cris fortunæ hominum parui impetus, periculaque, læ-
tiisque sunt exitus actionum: at in tragædia omnia con-
traria, ingētes personæ, magni timores, exitus funesti
habent

habentur. & illic turbulenta prima, tranquilla ultima:
in tragœdia contrario ordine res aguntur: tum quod
in tragœdia fugienda uita, in comœdia capessenda ex
primitur. postremo quod omnis comœdia de fictis est
argumentis, tragœdia sæpe de historica fide petitur.

Latine fabule primo à Liuijo Andronico scriptæ
✠ sunt ad cunctas res, etiã cum recētius idem poeta
& actor fabularum suarum fuisset.

Comœdiæ autem aut motorie sunt, aut statariæ,
aut mixtæ. motorie turbulentiæ: statariæ, quietiores:
mixtæ, ex utroque actu consistentes.

Comœdia per quatuor partes diuiditur, prologum,
protasin, epitasin, catastrophem. PROLOGVS est ue
lut præfatio quedam fabule, in quo solo licet præter
argumentum aliquid ad populum uel ex poeta, uel
ex ipsius fabule, uel ex actoris commodo loqui. Pro
tasin, primus est actus, initiumq; dramatis. Epitasis, in
crementum, processusq; turbarum, ac totius, ut ita di
xerim, nodus erroris. Catastrophe, conuersio rerum
est ad iucundos exitus, patefacta cunctis cognitione
gestorum.

Comœdia est fabula diuersa instituta cōtinens affe
ctuum ciuiliū, ac priuatarum rerum: qua discitur,
quid sit in uita utile, quid cōtra euitādum. hanc Græ
ci sic definiere: κωμῳδία ὅστις ἰδιωτικῶν καὶ πολι
τικῶν πραγμάτων ἀκίνδυνος πόμοχος Comœdi
am esse Cicero ait, imitationē uitæ, speculū cōsuetudi
nis, imaginem ueritatis. Comœdiæ autem à more anti
quo dictæ, quia in uicis huiusmodi carmina initio

agebatur apud Græcos, ut in Italia compitalicijs ludicris admixto pronunciationis modulo: quo, dum actus commutantur, populus detinebatur: aut *ἀπὸ τῆς βίης*, hoc est, ab actu uitæ hominum, qui in uicijs habitabant ob mediocritatem fortunarum, non in aulis regijs, ut sunt personæ tragicae. COMOEDIA uero, quia poema sub imitatione uitæ atque similitudine compositum est, in gestu & pronunciatione consistit. COMOEDIAM apud Græcos dubium est quis inuenit primus: apud Latinos, certum est, & comœdiam togatam & tragœdiam, primo Liuium Andronicum reperisse: qui ait, comœdiam esse quotidiane uitæ speculum: nec iniuria: nam ut intenti speculo, ueritatis lineamenta facile per imagines colligimus, ita lectione comœdiæ imitationem uitæ, consuetudinisq; non ægerrime animaduertimus. huius autem originis ratio ab exteris ciuitatibus, moribusq; prouenit: Athenienses nanque Atticam custodientes elegantiam, cum uellent male uiuentes notare, in uicos & compita ex omnibus locis læti, alacresq; ueniebant, ibiq; cum nominibus singulorum uitam publicabant, unde nomen compositum ut comœdia uocaretur. Hæc autem carmina primitus in pratis mollibus agebantur: nec deerant præmia, quibus ad scribendum doctorum prouocarentur ingenia. sed & actoribus munera offerebantur, quo libentius iucundo uocis flexu ad dulcedinẽ commendationis uterentur: caper namque pro dono his dabatur, quia uitibus noxium animal habebatur, à quo etiam tragœdiæ nomen exortum